



BOLLEBYGDS
KOMMUN

SAMRÅDSREDOGÖRELSE

Vattentjänstplan

Upprättad 2023-01-18
TSN2024/7



INNEHÅLLSFÖRTECKNING

Inledning.....	3
Hur samrådet har bedrivits	3
Ändringar som har gjorts efter samrådet	3
Inkomna yttranden med kommentarer.....	4
Medverkande.....	7

INLEDNING

Denna redogörelse innehåller en redovisning av de synpunkter som har kommit in under samrådet av vattentjänstplanen samt planerade av planförslaget med anledning av synpunkterna.

Samrådsredogörelsen är en bilaga till Vattentjänstplan, Bollebygds kommun, upprättad den 15 januari.

Enligt Lagen om allmänna vattentjänster §6c-d ska kommunen på ett lämpligt sätt och i skälig omfattning samråda de fastighetsägare och myndigheter som kan ha ett väsentligt intresse av planen samt ta hänsyn till de synpunkter som kommit in.

HUR SAMRÅDET HAR BEDRIVITS

Samhällsbyggnadsnämnden har vid sammanträde 2023-10-16 20xx, SBN § 144 beslutat att genomföra samråd av Vattentjänstplan, Bollebygds kommun.

Planförslag har varit ute för samråd under tiden 2023-11-11 till 2023-12-06.

Huvudsyftet med vattentjänstplanen är att ge förutsättningar för en god planering av Bollebygd kommuns skyldigheter att ordna allmänna vattentjänster samt att ge berörda möjlighet till insyn och deltagande i processen.

Vattentjänstplanen publicerades på kommunens digitala anslagstavla. Handlingarna har under samrådstiden visats i kommunhuset samt på kommunens webbsida.

Totalt har 3 remissinstanser skickat in yttranden under samrådstiden.

<i>Remissinstans</i>	<i>Ingen erinran</i>	<i>Synpunkter</i>
Länsstyrelsen		x
Härryda kommun	x	
Kommunstyrelsen Bollebygds kommun	x	

ÄNDRINGAR SOM HAR GJORTS EFTER SAMRÅDET

Yttrandena har lett till att vattentjänstplanen har reviderats på några övergripande punkter.

Utöver mindre redaktionella ändringar har följande revideringar/förtydliganden gjorts:

- Förtydligande av genomförandetid samt koppling till utpekade utbyggnadsområden.
- Där det funnits möjlighet har förtydligande av utredningsbehov gjorts för utpekade utredningsområden.
- Vattentjänstplanen har kompletterats med information om recipienter där det saknats.
- Text kring framtida belastning på kommunens reningsverk har aktualiserats med avseende på läget i pågående tillståndsprocess.
- Metoden för bedömningen av VA-planområden har kompletterats med hur hänsyn till påverkan på grundvattenresurser tagits.
- Planen har kompletterats med ytterligare koppling till översiktsplanen.

- Planen har kompletterats med aktuell information från inriktningsbeslut gällande kommunens avloppsrening.

INKOMNA YTTRANDE MED KOMMENTARER

Här redovisas alla yttranden i sin helhet utan omskrivningar och kommunens svar.

1. Länsstyrelsen 2023-11-23

Sammanfattande synpunkter

Kommunen har gjort en strategisk miljöbedömning och kommit fram till att vattentjänstplanen inte medför betydande miljöpåverkan. Länsstyrelsen har inga invändningar mot kommunens bedömning.

Länsstyrelsens synpunkter på vattentjänstplanen

Samråds genomförandet

Samrådshandlingen finns på kommunens hemsida. Den kommer också att kungöras i Annonismarknaden samt finnas fysiskt på flera platser i kommunen med möjlighet att lämna synpunkter. Det framgår inte om vattentjänstplanen samrått på annat vis med enskilda i de berörda utbyggnadsområdena.

Olika områdens behov av allmänna vattentjänster

Kommunen har analyserat behovet för allmänna vattentjänster i flera områden med samlad bebyggelse.

I vattentjänstplanen beskrivs hur urvalet har gjorts av områden som bedömts vara utbyggnadsområde, där ett behov av kommunala VA-tjänster finns, eller utredningsområde, bevakningsområde respektive områden där det är tillräckligt med enskilt VA.

Enligt analysen har 19 områden tagits fram varav två är aktuella för utbyggnad av kommunala VA-tjänster. Vattentjänstplanen saknar dock en tidsplan för när utbyggnad kan bli aktuell i respektive område.

Det hade varit en fördel om det i tabellerna för utredningsområde framgår vad som ska utredas i respektive område och vad som gör att de inte hamnar på till exempel listan av utbyggnadsområden.

I kommunens bedömningsmodell har man redovisat kriterierna för bedömning av varje område samt hur det har viktats mot varandra. Man anger miljö som ett tungt kriterium. För de två utpekade utbyggnadsområdena anges flodpärlmusslans skyddsvärde som ett av kriterierna.

Säkrad avloppsrening

I kommunen finns tre avloppsreningsverk. I vattentjänstplanen framgår inte till vilka avloppsreningsverk de planerade utbyggnads- och bevakningsområdena kommer anslutas till. Det vore intressant om det redovisades vad den framtida belastningen kommer bli på de olika reningsverken och vad de har för möjligheter att ansluta mer fastigheter.

Säkrad dricksvattenförsörjning

Det är positivt att vattentjänstplanen redovisar vilka viktiga regionala dricksvattenresurser som finns i kommunen och att planen indikerar behoven av samverkan med andra berörda kommuner för att ta hänsyn till dem i den fortsatta planeringen.

Länsstyrelsen ser positivt på att kommunen arbetar med att ta fram ett nytt vattenskyddsområde för Nedsjöarna samt planerar för att upprätta en reservvattentäkt, då detta saknas i kommunen i dagsläget.

I vattentjänstplanen är det oklart hur och om skyddet av grundvattenresurser har vägts in vid bedömning av vilka områden som har behov av ordnad VA-försörjning.

Miljö kvalitetsnormer (MKN)

Påverkan på vattenmiljön och möjligheten att uppnå eller bibehålla god status i berörda vattenförekomster är en viktig miljöaspekt som ska vägas in vid bedömning av i vilka områden det finns behov av att ordna vattenförsörjning eller avlopp i ett större sammanhang enligt 6 § Lagen om allmänna vattentjänster.

Vattenförekomsterna påverkas av näringsämnen från avloppsreningsverk och diffusa utsläpp från enskilda avlopp med bristfällig rening.

I vattentjänstplanen saknas en beskrivning av kommunens recipienter utifrån MKN och statusklassning, hur miljö kvalitetsnormerna påverkas idag och hur de kommer att förbättras med den prioritering som kommunen har gjort. Det hade också varit av stort värde om det framgick i beskrivningen av de olika områdena om föreslagna åtgärder i VISS överensstämmer med kommunens planerade utbyggnadsområden samt hur planen bidrar till att uppnå MKN.

Koppling kommunens översiktsplan

Kopplingen till den nyligen antagna översiktsplanen kunde vara tydligare i beskrivningarna över de analyserade områden, framför allt med tanke på att en av strategierna i översiktsplanen är att bebyggelse i första hand ska tillkomma där det finns möjlighet till allmän VA-försörjning, det vill säga i och i anslutning till kommunens befintliga tätorter.

Om anslutning till GRYAAB genomförs finns det behov av att revidera vattentjänstplanen i samverkan med GRYAAB och övriga anslutna kommuner.

Skyfall

Länsstyrelsen noterar att en översvämningskartering har gjorts med utgångspunkt för kommunens geografi där vattendragen utgör den största risken för översvämnningar. Karteringen redovisar på ett tydligt sätt hur tätorterna kan påverkas vid extremnederbörd och höga flöden i vattendragen. Den är en god grund i arbetet med att identifiera risker, både för VA-anläggningarna och övriga delar av tätorterna.

Genom den analys över VA-anläggningarnas funktion vid skyfall som framgår av vattentjänstplanen finns det goda förutsättningar för kommunen att bedöma riskerna för funktionaliteten för VA-systemet vid extrem nederbörd.

De förslag på åtgärder som presenteras för att antingen minska riskerna eller göra mer detaljerade bedömningar kommer att medverka till att på sikt öka resiliensen vid skyfall.

Upplysningar

Om det i framtiden skulle bli så att till exempel privatpersoner begär tillsyn för ett område, eller att samfällighetsföreningar inte längre vill ha eget ansvar för ett befintligt VA-område, kan Länsstyrelsen komma att bedöma områden annorlunda än vad kommunen gjort i den här vattentjänstplanen, oaktat detta yttrande.

Kommunens vattentjänstplan är ett planeringsunderlag som behöver beaktas i översiktsplanen. Vattentjänstplanen kan bland annat ge underlag för avvägningar om lämplig mark- och vattenanvändning och vilka hänsynsbehov som finns.

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:

I samband med granskningen avses särskilda utskick göras till fastighetsägare inom utpekade utbyggnadsområden i enlighet med inkommen synpunkt.

De områden som redovisas som utbyggnadsområden i vattentjänstplanen avses anslutas till det kommunala verksamhetsområdet inom planens genomförande tid, vilket är 12 år. Detta har förtydligats i handlingen. Mer specifika tidplaner för utbyggnaden tas fram separat.

Den information som redovisas gällande utredningsbehov i de utpekade utredningsområdena har setts över och förtydligats där det är möjligt i enlighet med inkommen synpunkt. Även de områden där information om recipient saknas har kompletterats med denna information.

Text kring framtida belastning på kommunens reningsverk har aktualiserats med avseende på läget i pågående tillståndsprocess.

Eventuell risk för påverkan på grundvattenresurser har inkluderats i bedömningen av VA-planområdena. Detta har förtydligats i bilaga 2.

Ett bedömningskriterium för studerade VA-planområden har varit hur bebyggelsestrycket ser ut i de olika områdena och hur det kan påverkas deras behov av allmän VA-försörjning. I enlighet med inkommen synpunkt har vattentjänstplanen kompletterats med ytterligare underlag från översiktsplanen där det funnits möjlighet.

Den 12 december 2023 fattade kommunfullmäktige ett inriktningsbeslut avseende framtida avloppsrening vilket innebär att vidare arbete vidare ska fokusera på att möjliggöra framtida avloppsrening i egen regi.

2. Härryda kommun 2023-11-15

Härryda kommun ser positivt på att Bollebygds översiktsplan från 2021 varit en viktig utgångspunkt för samrådsversionen av vattentjänstplanen då översiktsplanen är vägledande i beslut om mark-och vattenanvändning samt redovisar mål, strategier och riktlinjer för hur marken ska nyttjas fram till 2035.

Vidare ser kommunen positivt på att Bollebygd ser kommunens möjligheter att genom en god VA-planering påverka i vilken ordning olika områden ska anslutas till den allmänna VA-försörjningen genom att presentera områden som har eller kan komma att få ett behov av att lösa försörjningen i ett större sammanhang för att inte riskera föreläggande från Länsstyrelsen enligt §51. Det är även bra att vattentjänstplanen hanterar en ökad skyfallssituation till följd av klimatrelaterade händelser. I planen identifieras bl.a VA-anläggningar där risk för översvämning föreligger och där det finns behov av åtgärd.

Härryda kommun ser positivt på att Bollebygd bedömer att vattenförsörjningen och avloppshanteringen i Nedflo Öster i närheten av Västra Nedsjön, som utgör primär vattentäkt för Härryda kommun, behöver lösas i ett större sammanhang genom anslutning till allmänt vatten och avlopp. Området ligger nära en känslig recipient och bedöms ha potentiellt stor påverkan på denna samt att det föreligger risk för att dricksvattenkvaliteten i området kan ha allvarliga brister.

3. Kommunstyrelsen, Bollebygds kommun 2023-12-12

Kommunstyrelsen har inget att erinra kring vattentjänstplanen, och lämnar följande synpunkter som är mer av karaktären redaktionella ändringar: 2.5 Skäresjön torde ligga i kommunens NÖ delar (ej NV) 9. Lassövägen ligger i västra delen (ej östra). Kommunstyrelsen ställer sig frågande till 4.1 "Tillstånd går (egentligen) ut i slutet av 2025". Vore bättre om exakt datum kan anges i dokumentet.

Samhällsbyggnadsförvaltningens kommentar:

Revideringar utförs i enlighet med inkommen synpunkt.

MEDVERKANDE

Samrådsredogörelsen har tagits fram av teknik och serviceförvaltningen, Bollebygds kommun genom My Nilsson, TF enhetschef på VA-/gatuenheten.